
 
 

 

 

 

 

 

COMUNE DI GRESSONEY - SAINT - JEAN 
 

REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 

 

COPIA 

 
Determinazione 

dell'  Ufficio Tecnico 

N.67 DEL 12/04/2023 
 

LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DI STRADE, MARCIAPIEDI 

E PIAZZALI COMUNALI CON RIFACIMENTO DI 

PAVIMENTAZIONI IN CONGLOMERATO BITUMINOSO IN 

LOCALITA VARIE (CUP: J95F23000010005 - CIG: 9712351597) - 

AGGIUDICAZIONE. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
 

Premesso che: 

- il Comune di Gressoney-Saint-Jean, come stabilito dal Decreto del Ministero dell’interno del 

20 gennaio 2023, risulta beneficiario di un finanziamento pari a euro 83.790,52 per il 
potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di strade, i cui lavori devono 

iniziare, pena la perdita del finanziamento, entro il 15/05/2023; 

- l’Amministrazione comunale ha individuato la necessità di effettuare degli interventi di 

messa in sicurezza delle strade comunali, nonché di alcuni tratti di marciapiedi e piazzali, 
mediante manutenzione straordinaria di alcuni tratti di pavimentazione nelle località meglio 

descritte negli elaborati progettuali predisposti dall’ufficio tecnico comunale, come da 

documentazione tecnica depositata agli atti; 
- nel programma triennale dei lavori pubblici e nell’elenco annuale delle opere, risultano 

ricompresi gli interventi vari di messa in sicurezza di strade, marciapiedi e piazzali comunali 

con rifacimento di pavimentazioni in conglomerato bituminoso in località varie del territorio 
comunale; 

- con determinazione del Segretario comunale n. 16 del 09/03/2023, sono state effettuate le 

nomine delle figure tecniche, individuando l’Arch. Germana Maida, Responsabile unico del 

procedimento (RUP) e direttore dei lavori, e il Geom. Stefano Ricci, assistente e 
collaboratore del direttore dei lavori; 

- con deliberazione della Giunta comunale n. 31 in data 09/03/2023 sono stati approvati il 

quadro economico dei lavori e gli elaborati progettuali dei lavori di cui trattasi; 
- con propria determinazione a contrarre n. 40 del 14/03/2023 è stata definita la procedura per 

l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 

convertito con modificazioni dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, così come modificato 
dal D.L. 31 maggio 2021, n. 77 e dalla legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

- il criterio di aggiudicazione per la selezione dell’offerta è quello del minor prezzo, così come 

stabilito dall’art. 95, comma 4, lettera a), e art. 36, comma 9bis, del D.lgs. 50/2016, con 

applicazione delle esclusioni delle offerte anormalmente basse mediante applicazione dei 
parametri di cui al comma 2 dell’art. 97 del D.lgs. 50/2016; 

- in data 14/03/2023, è stata pubblicata su piattaforma telematica CUC Plate-Forme 

Centralisée – Place VdA, la richiesta di offerta per i lavori in oggetto, con scadenza alle ore 
18:00 del 27/03/2023, alla quale sono stati invitati i seguenti n. 5 operatori economici: 



N OPERATORE ECONOMICO 

1 
C.T.R. SRL con sede in Via Aldo Balla, 46 – 10016 MONTALTO DORA (TO) 
C.F. e P. I.V.A.: 03882040011 

2 
COSTRUZIONI STRADALI B.G.F. S.R.L. con sede in Fraz. Mure, ND– 11020 

ISSOGNE (AO) C.F. e P.I.V.A. 01081760074 

 
3 

IVIES SPA con sede in Loc. Cretaz Boson, ND – 11024 PONTEY (AO) C.F. e 
P.I.V.A. 01172450072 

  4 
MICRON S.R.L. con sede in Loc. La Grenade, 9 – 11010 SARRE (AO) C.F. e 

P.I.V.A. 01048680076 

 
 5 
VAL PAVE' S.R.L. con sede in Loc. Grande Charriere, 72 – 11020 Saint-
Christophe (AO) C.F. e P.I.V.A. 01074560077 

- entro il termine fissato per la presentazione delle offerte, 27/03/2023 ore 18.00, così come da 

verbale di gara n. 1, prot. n. 2429 del 28/03/2023, depositato agli atti, sono pervenute n. 5 

offerte e la migliore è risultata, quella trasmessa dalla ditta IVIES SPA con sede in Loc. 

Cretaz Boson, ND – 11024 PONTEY (AO) C.F. e P.I.V.A. 01172450072, ns. prot. n. 2424 
del 28/03/2023, con un ribasso percentuale del 8,22% e con un importo netto contrattuale 

pari a euro 71.398,85=, di cui euro 5.377,38= per oneri sicurezza; 

- in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e dell’articolo 15 del 
Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili 

dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa. 

Visti e richiamati: 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.) di cui al Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

- la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54, recante “Sistema delle autonomie in Valle 

d'Aosta”; 

- lo statuto comunale vigente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 
02/04/2020, entrato in vigore il 05/05/2020, successivamente modificato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 46 in data 10/11/2020, in vigore dal 17/12/2020; 

- il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avente per oggetto “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, 

sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente 
in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

- il decreto legge 16/07/2020, n. 76, convertito con modificazioni nella legge 11/09/2020, n. 

120, e il decreto legge 31/05/2021, n. 77, convertito con modificazioni nella legge 

29/07/2021, n. 108; 
- il D.p.r. 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture»”; 
- il Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
- la legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023/2025”; 

- la legge regionale 21 dicembre 2022, n. 32, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione autonoma Valle d'Aosta/Vallée d'Aoste (Legge 
di stabilità regionale per il triennio 2023/2025) - Modificazioni di leggi regionali”; 

- il bilancio di previsione pluriennale e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per 

il triennio 2023/2025, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 
26/01/2023, divenuta esecutiva in data 31/01/2023; 

- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 02/02/2023 relativa all’approvazione del 

documento equivalente al PEG di cui all'art. 11 del vigente regolamento di contabilità e 

assegnazione delle quote di bilancio triennale 2023/2025 ai responsabili di spesa e di entrata; 



- la deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 16/02/2023 relativa all’approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025; 
- il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione della Giunta comunale 

n. 92 del 09/08/2018, divenuta esecutiva in data 21/08/2018; 

- il Decreto del Sindaco n. 2 del 25/01/2022, recante “Attribuzione della responsabilità del 

Servizio Finanziario alla dott.ssa Viola Jaccond, categoria D - profilo istruttore 
amministrativo-contabile, a far data dal 01/02/2022”. 

 Preso atto che: 

- in data 11/04/2023 prot. n. 2841 è stata acquisita la visura camerale dal quale si evince che 
non risultano iscritte, a carico dell’operatore economico, procedure concorsuali in corso o 

pregresse; 

- in data 11/04/2023 prot. n. 2841 è stato acquisito il Certificato del Casellario Giudiziale, il 
certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato; 

- l’ente è in possesso dell’attestazione della regolarità fiscale acquisita in data 11/04/2023 prot. 

n. 2841; 

- l’ente è in possesso del Durc regolare dell’operatore economico in corso di validità (ns. prot. 
n. 2633 del 03/04/2023). 

Ritenuto sussistere le motivazioni di fatto e di diritto per provvedere in merito, al fine di dare 

attuazione agli atti di programmazione dell’ente. 
Atteso che il Segretario comunale, in qualità di responsabile del servizio interessato, ha 

espresso il parere favorevole di regolarità tecnica della determinazione, ai sensi degli articoli 49 

e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, comma 2, della L.R. 54/98. 
Atteso che il Responsabile del servizio finanziario, ha espresso: 

- il parere favorevole in merito alla regolarità contabile della proposta ai sensi dell’articolo 

153, comma 5, del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente 
Regolamento di contabilità.  

- il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di contabilità. 
 

 D E T E R M I N A 
 

1. Approvare il verbale di gara n. 1 del 28/03/2023, ns. prot. n. 2429, citato in premessa e 

depositato agli atti, relativi alla procedura per l’affidamento dei “lavori di messa in sicurezza 

di strade, marciapiedi e piazzali comunali con rifacimento di pavimentazioni in 
conglomerato bituminoso in località varie (CUP: J95F23000010005 – CIG: 9712351597). 

2. Aggiudicare, per le motivazioni di fatto e di diritto in premessa indicate che qui si intendono 

espressamente approvate, i lavori di cui trattasi, alla ditta IVIES SPA con sede in Loc. Cretaz 
Boson, ND – 11024 PONTEY (AO) C.F. e P.I.V.A. 01172450072, per un importo 

contrattuale netto pari a euro 71.398,85=, di cui euro 66.021,47= per lavori, oltre euro 

5.377,38= per oneri di sicurezza e per opere in economia, non soggetti a ribasso.  
3. Dare atto che: 

- il Responsabile Unico del presente Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Codice è 

l’Arch. Germana Maida, Responsabile unico del procedimento (RUP) e direttore dei 

lavori, e il Geom. Stefano Ricci, assistente e collaboratore del direttore dei lavori, in 

possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 

- il contratto si perfezionerà mediante atto pubblico, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs. 50/2016; 

- ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 19 del regolamento comunale di 

contabilità vigente, le prenotazioni dei seguenti impegni, (missione 10, programma 5, 
capitolo 20401, titolo II, articolo 40, codice voce 2.02.01.09.012) assunti con propria 

determinazione n. 40 del 14/03/2023, vengono così modificate: 

IMPORTO DESCRIZIONE 

NUMERO 

IMPEGNO FINANZIAMENTO 

€ 83.790,52  IMPORTO LAVORI IMP.239/2023 ACC 94/2023 

€ 3.316,08 IMPORTO LAVORI 

IMP. 240 SUB 

1/2023 

ONERI DI 

URBANIZZAZIONE € 1.236,99 FUNZIONI TECNICHE 

IMP. 240 SUB 

2/2023 

€ 11.983,07  

SOMME A 

DISPOSIZIONE QE IMP. 240/2023 

precisando che l’obbligazione sarà esigibile nel corso dell’esercizio 2023 in base al crono 

programma dei lavori. 



4. Trasmettere al Sindaco, quale responsabile dell’Amministrazione comunale e 

sovrintendente al funzionamento dei servizi e degli uffici, copia della presente 
determinazione, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del Regolamento comunale generale 

sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 24 del 

19/03/2007.  
 

Il Responsabile dell’istruttoria                      Il Responsabile del servizio 

     F.to Stefano RICCI F.to Stefania ROLLANDOZ 

  

 

Il responsabile del servizio finanziario: 
 

 X   Rilascia il parere di regolarità contabile, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, del D.lgs. 

267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. B) del vigente Regolamento di contabilità. 

 X  Rilascia il parere favorevole di copertura finanziaria, ai sensi dell’articolo 153, comma 5, 

del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 5, comma 1, lett. A) del vigente Regolamento di 

contabilità. 

     Dichiara, ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett. B), punto B1 del regolamento comunale di 

contabilità, l’ininfluenza del parere di regolarità contabile. 

                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                          ( F.to  Viola JACCOND) 
 

 

Il responsabile del servizio interessato, esprime il parere favorevole di regolarità tecnica della 

proposta, ai sensi degli articoli 49 e 147/bis del D.lgs. 267/2000-TUEL e dell’articolo 49/bis, 

comma 2, del l.r. 54/98. 

 

Gressoney-Saint-Jean, lì 12/04/2023 Il Responsabile del servizio interessato             

( F.to  Stefania ROLLANDOZ ) 
 

 
 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione, resa nota mediante comunicazione all’albo 

pretorio on-line per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 9 del Regolamento comunale per 
la gestione dell’albo pretorio digitale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 

57 del 20.11.2013, è affissa all’albo pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 

13/04/2023 al 27/04/2023 
 

Gressoney-Saint-Jean, lì 13/04/2023 IL RESPONSABILE 

( F.to  Patrizia RIAL) 
 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  

  

Gressoney-Saint-Jean, lì  12/04/2023 Il Responsabile del servizio 

 Stefania ROLLANDOZ 

 

 


